pro mee libito voluntatis non obstan[te]^a / donatione predicta. Volens quod de viginti libris de summa dicte pecunie ematur unus mod[us]^a / censualis ad mensuram lausannensem, qui detur monachis dicti loci ad potendum singulis diebus imperpe/tuum ad collationem usque ad consumationem
10 ipsius. De quadraginta vero libris residuis de summa / dicte pecunie volo quod emantur quadraginta solidi laus. censuales, de quibus fiant singulis annis / due refectiones abbati et conventui predictis videlicet in die anniversarii mei et in crastino eiusdem; / et, si contingeret, quod absit, quod predictus modius et dicti quadraginta solidi censuales non converterentur / ad usum predictum, volo quod religiosus vir dominus .. abbas qui pro
15 vinum et censum dictorum quadraginta solidorum et ipsos / recuperet ab eisdem pro illo anno quo vinum et census predicti non convertentur ad dictum usum, ut super/ius est expressum.

Item do et lego fratri Jacobo de Macello monacho de Thela viginti libra[s]^a / laus., donatione facta inter vivos pro remedio anime mee, pro suis necessariis percipiendas et / habendas post decessum meum tantum super omnia bona mea, mobilia et immobilia, presenciam et futura, actiones / et jura, ita quod pro victu meo tantum in vita mea possim expendere de bonis
20 meis pro mee libito /voluntatis, et, si contingeret, quod absit, quod dicta donatio non valeret insolidum, volo ipsam vale/re in eam partem maiorem secundum quam de jure vel de consuetudine melius valere poterit aut debe/bit.

Devestiens me de universis et singulis bonis, actionibus et juribus meis pro predictis adimplendis / universis et singulis dictum fratrem Jacobum procuratorem dictorum religiosorum de Thela presentem et recipien/tem nomine procuratoris eorumdem investiendo de eisdem, retento victu meo,
25 ut dictum est, ita quod post / decessum meum dicta bona, ubique fuerint, possint apprehendere sua propria auctoritate sine juris et pretoris offensa, / usque ad quantitatem quaterviginti librarum, ita quod omnes alios creditores precellant in recuperatione / pecunie supradicte, in ipsos omnes actiones quas habeo utiles et directas pro dictis meis actionibus / et juribus, transferens ex causa donationis predictae. Renuncians in hoc facto excep-
30 loci et patrie consuetudini et omnibus rationibus et allegationibus / juris et facti que mihi possent competere ad veniendum contra predictam vel ali-

^a Trou dans le parchemin.

⁴ Il s'agit de l'abbé de l'abbaye de Bellevaux en Franche-Comté, abbaye-mère de Montheron. Cet abbé avait un certain rôle dans la vie économique de Montheron (ibid. p. 320).

quod de eisdem et promitto, / iuramento meo super sancta Dei ewangelia corporaliter prestito, me non venire in futurum / contra predictam vel aliquod de predictis.

In cuius rei testimonium, ego predicta Agnes, ad requi/sitionem et preces meas feci presentibus apponi sigillum curie Lausannensis. Et nos officialis / curie predictae ad requisitionem et preces dicte Agnetis sigillum dicte curie apposuimus huic scripto /.

35 Datum die veneris post Epiphaniam Domini, anno eiusdem M^o CCC^o quarto.

II.

1307 avril – [Lausanne]

La béguine Losenete, sœur de *Warnerius* de Suiz, citoyen de Lausanne, prend un certain nombre de dispositions pieuses. Elle élit sépulture au cimetière des Frères Prêcheurs de Lausanne et répartit une partie de ses biens entre divers établissements religieux, de Lausanne ou de l'extérieur, et certains membres de sa famille.

A = Archives cantonales vaudoises, C VI f. 10.

Parchemin, 26,5 cm × 19 cm, sceau de la cour de l'official de Lausanne (même type que doc. I).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Loseneta, beguina, soror Warnerii de *Suiz*, civis Lausannensis, sana mente licet / infirma corpore, sic ordino de aliquibus bonis meis.

Primo sepulturam meam eligo in cimiterio fratrum Predicatorum / Lausannensium¹ et do, lego curato meo quinque solidos laus.

Item eidem pro persona sua quinque solidos, vicario suo tres solidos, clerico eiusdem / duodecim denarios, cuilibet ecclesie parrochiali de Lausanna duodecim denarios.

Item hospitalibus Beate Marie² et Sancti Johannis Lausannensibus³, cui-
5 libet / tres solidos.

Item fratribus Predicatoribus Lausannensibus quadraginta solidos et lectum meum.

¹ GRANDJEAN, p. 171 et 295.

² Ibid. p. 297.

³ Ibid. p. 298.

Item do et lego eisdem fratribus Predicatoribus / sex solidos censuales pro anniversario meo perpetuo faciundo⁴, quos volo et ordino quod Warnerius frater meus assignet eisdem, prout eidem / videbitur expedire.

Item do, lego cuilibet fratri predicto de conventu Lausannensi duodecim denarios.

Item fratri Roberto tres solidos, fratri Petro / *Pogii* quinque solidos, fratri Willelmo de *Aurtomonte* quinque solidos, fratri Willelmo de *Tierrens* tres solidos.

Item do, lego sororibus Beate Marga/rete⁵ vestes meas meliores et volo quod vendantur et de pretio habeat quelibet soror duodecim denarios, residuum sit / in communi.

Item Nicholette nepti mee viginti solidos et omnes libellos meos⁶ et pelliciam meam.

Item sorori ancille quinque / solidos.

Item lego viginti solidos ad erogandum pauperibus beguinis per Iaquetam sororem meam.